
Determinazione.75 del 30/01/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.75 del 3° SETTORE del 30/01/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI COMUNALI MEDIANTE LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA ANCHE
TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE.
PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO “COMUNI PER LA
SOSTENIBILITÀ E L’EFFICIENZA ENERGETICA - C.S.E. 2022”
PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA – DETERMINA
A CONTRARRE PER I LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLA POMPA DI CALORE
PER LA CLIMATIZZAZIONE E SERVIZI CONNESSI RELATIVI AL
COMPLESSO SEDE MUNICIPALE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA - CIG
9604992225.

Vista la proposta del Responsabile dell’istruttoria, Geom.
Marina Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa
e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del
Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n° 222 del 6/12/2022 sono
state approvate le linee di indirizzo relativamente alla
richiesta di contributo a valere sull’Avviso “Comuni per la
Sostenibilità e l’Efficienza energetica” prevedendo:
a) di procedere alla presentazione della domanda di contributo
per la realizzazione del progetto di riqualificazione energetica
degli edifici della Sede Municipale, ubicati in Via XX
Settembre, n. 29, ed in particolare prevededendo i seguenti
interventi:
• Nuovo Impianto a pompa di calore per la climatizzazione;
• Intervento di relamping su tutti i corpi illuminanti della
sede Municipale;
• Sostituzione delle chiusure trasparenti con infissi (solo per
l’edificio denominato “nuova sede municipale”;
per un valore complessivo stimato delle forniture/lavori
previste per la partecipazione all’ “Avviso C.S.E. 2022” di
circa € 215.000,00 oltre all’IVA di Legge;



Determinazione.75 del 30/01/2023 Pagina 2

b) di procedere all’affidamento di un incarico specialistico
per la redazione della Diagnosi Energetica e relativo Attestato
di Prestazione Energetica post intervento, oltre alla relazione
tecnica sugli interventi da attuarsi al fine della
predisposizione della documentazione necessaria per la richiesta
di offerta sul portale MEPA;
c) di impegnarsi, qualora il progetto venga finanziato, a
realizzare i lavori e forniture per il risparmio energetico con
oneri a valere sul contributo del Ministero della Transizione
Ecologica per la quota stanziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1069 del 23/12/2022 è stato
affidato al geom. Luca Benella, l’incarico per la redazione
della diagnosi energetica e dell’Attestato di Prestazione
Energetica post intervento a seguito della realizzazione degli
interventi previsti nella sede municipale e sopra descritti;

Vista la diagnosi energetica e la relazione tecnica redatta dal
Geom. Luca Benella, acquisita agli atti in data 20 Gennaio 2023
prot. n. 3016, nella quale sono riportati e quantificati gli
interventi di efficientamento energetico da realizzarsi sul
complesso Sede Municipale;

Atteso che sulla base della suddetta diagnosi energetica e
relativa relazione, è stato redatto dall'Ufficio Tecnico
Comunale il progetto di fattibilità tecnico-economica
dell'intervento per un importo totale di 230.000,00, approvato
con delibera di G.C. n. 6 del 24 gennaio 2023;

Considerato che il progetto indicato, per i lavori relativi alla
sostituzione della pompa di calore per la climatizzazione della
sede municipale intero complesso, prevede un costo stimato di €
80.000,00, di cui euro 500,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, iva esclusa, per la rimozione della vecchia
pompa di calore, progettazione ed l’installazione di nuova pompa
di calore compresi i lavori di collegamento con i con i
collettori presenti nel locale caldaia ed opere accessorie;

Atteso che l’Avviso "C.S.E. 2022 Comuni per la Sostenibilità e
l’efficienza energetica" prevede che l’acquisizione di beni
servizi avvenga con le procedure telematiche del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dopo la
conferma del finanziamento, previa richiesta suffragata da
preventivi/offerta acquisiti tramite la medesima piattaforma
elettronica;

Ritenuto, pertanto, di attivare la procedura per la scelta del
contraente con riferimento ai contratti sotto soglia di cui
all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata
utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del
D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012, mediante
richiesta di offerta (RDO Evoluta) da inviare a tre ditte
specializzate nel settore;

Rilevato altresì che il costo totale dell’intervento di
sostituzione della pompa di calore, è stato quantificato da
codesto Ufficio Tecnico in € 80.000,00 di cui €. 500,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA di
legge, e potrà trovare copertura finanziaria nel formulando



Determinazione.75 del 30/01/2023 Pagina 3

bilancio di previsione, al cap. 2400.00.05 "Riqualificazione
energetica sede municipale", all'atto della conferma del
contributo da parte del Ministero della Transizione Ecologica;

Preso atto che con la presente procedura, ai sensi dell’art. 192
del D.Lgs. n. 267/2000, si intende affidare il lavoro di
progettazione e sostituzione della pompa di calore preposta alla
climatizzazione della sede municipale, intero complesso con le
caratteristiche tecniche indicate nella relazione tecnica e con
le seguenti indicazioni:
- durata lavori: giorni 90 (novanta);
- stipula del contratto nelle forme e secondo le modalità
previste nella procedura informatizzata del M.E.P.A.;

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice
Identificativo Gara – C.I.G. 9604992225 collegato al CUP n.
B14J22001120001;

Vista la documentazione predisposta per la gara da attivare
sulla piattaforma Me.pa., comprendente il capitolato denominato
“CSE 2022 Pompe di calore per la climatizzazione” oltre alle
dichiarazioni previste per legge ed alla documentazione tecnico
amministrativa predisposta  dall’ufficio tecnico comunale e
costituita da:
a) Relazione tecnica
b) Disciplinare di gara
c) Capitolato speciale di appalto
d) Tavola grafica con ubicazione intervento
e) Allegato A Domanda di Partecipazione
f) allegato B DGUE
g) Allegato C dichiarazioni Integrative
h) allegato D Consenso informato
i) Patto di integrità

Preso atto che il termine di approvazione del bilancio per
l'esercizio 2023-2025 è stato fissato dal Decreto del Ministero
dell’Interno 13/12/2022 al 31/03/2023 e, quindi, il Comune, non
avendo approvato il bilancio 2023-2025, si trova in esercizio
provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023, ai sensi dell’art.
163 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di
giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di
somma urgenza per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti.

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici



Determinazione.75 del 30/01/2023 Pagina 4

relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D. Lgs. 50/2016, per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000,n. 267,
che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale;
Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori
Pubblici Urbanistica e Ambiente.

D E T E R M I N A

1. di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, la
richiesta di preventivi/offerta per i lavori di progettazione,
rimozione ed installazione di pompa di calore per la
climatizzazione a servizio della sede municipale intero
complesso, attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), mediante richiesta di offerta
RDO Evoluta- CIG 9604992225, da inviare a tre ditte
specializzate nel settore;

2. di approvare la documentazione predisposta per la gara da
attivare sulla piattaforma Me.pa, comprendente il capitolato
denominato “CSE 2022 Pompe di calore per la climatizzazione e
servizi connessi” oltre alle dichiarazioni previste per legge ed
alla documentazione tecnico amministrativa predisposta
dall’ufficio tecnico comunale e costituita da: 
a) Relazione tecnica
b) Disciplinare di gara
c) Capitolato speciale di appalto
d) Tavola grafica con ubicazione intervento
e) Allegato A Domanda di Partecipazione
f) allegato B DGUE
g) Allegato C dichiarazioni Integrative
h) allegato D Consenso informato
i) Patto di integrità

3. di dare atto che l'importo  a base d'asta è quantificato in
euro 80.000,00 comprensivo di €. 500,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso , oltre all’IVA, e potrà
trovare copertura finanziaria nel formulando bilancio di
previsione al cap. 2400.00.05 "Riqualificazione energetica sede
municipale", all'atto della conferma del contributo da parte del
Ministero della Transizione Ecologica

4. di dare atto che con la presente procedura, ai sensi
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, si intende affidare il
lavoro di progettazione, rimozione vecchia pompa di calore ed
installazione di nuova pompa di calore per la climatizzazione
della sede municipale intero complesso oltre ad opere
accessorie, con le caratteristiche tecniche indicate nella
relazione tecnica, alle seguenti condizioni:
- durata lavori: giorni 90 (novanta);
- stipula del contratto nelle forme e secondo le modalità
previste nella procedura informatizzata del M.E.P.A.;

5. di trasmettere copia della presente determinazione
all'Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;



Determinazione.75 del 30/01/2023 Pagina 5

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom.
Marina Canali e che la stesso dichiara, come anche il
sottoscritto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i.,
dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs
62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti,
che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.75 del 30/01/2023 Pagina 6


